*Priusquam intelligerent spinae vestræ rhamnum; sicut viventes, sic in ira absorbet eos.*

*Lætabitur justus, cum viderit vindictam : manus suas lavabit in sanguine peccatoris.*

*Et dicet homo : Si utique est fructus justo : utique est Deus judicans eos : in terra.*

### PSALMUS LVII.

IN FINEM, NE DISPERDAS, DAVID IN TITULI INSCRIPTIONE, QUANDO MISIT SAUL, ET CUSTODIVIT DOMUM EJUS, UT EUM INTERFICERET.

*Eripe me de inimicis meis, Deus meus et ab insurgentibus in me libera me.*

*Eripe me de operantibus iniqutatem : et de viris sanguinum salva me.*

*Quia ecce ceperunt animam meam : irruerunt in me fortes.*

*Neque iniqutitas mea, neque peccatum meum, Domine : sine iniqutitate cucurri, et direxi.*

*Exsurge in occursum meum, et ride : et tu, Domine, Deus virtutum, Deus Israel.*

*Intende ad visitandas omnes gentes : non miserearis omnibus, qui operantur iniqutatem. DIAPSALMA.*

<sup>a</sup> Secundis curis in eodem ms. obdurantis rescriptum est, minus vere. Ipse autem Hieronymus in Isaia cap. iii legit mox paulo aliter, quæ non exaudit vocem incantantium, et benefici medicantis sapienter. Porro in fine subsequentis versiculi addit idem ms. Diapsalma.

<sup>b</sup> Veru prænotat Palatin. ms. pronomen *meus*, quod neque in Græco quidem est, ex Hebræo autem utcumque potest excudi.

<sup>c</sup> Präpositionem verbi *Exsurge*, tum voculas *et tu*, minus bene idem ms. ὄθελιτε.

<sup>d</sup> Colloquerenter Veronensis liber cum Augustino, *Ne corrumpas ipsi David*, etc. In textus priori versu rete, Augustin. *recta*, pro *justa* legunt: paulo post connectunt. pro *conciannant*, et a *vulva*, pro *ab utero*.

<sup>e</sup> In iisdem, *Indignatio eis secundum*, etc., corrupte. Veronens., sicut : tum uno consensi, et medicamenti medicati a sapiente. Deus contrivit dentes, etc.;

**A** *Quoniam magnifica est usque ad cœlos misericordia tua : et usque ad nubes veritas tua.*

*Exaltare super cœlos, Deus : et super omnem terram gloria tua.*

### PSALMUS LVII.

IN FINEM, NE<sup>d</sup> DISPERDAS DAVID IN TITULI INSCRIPTIONE.

*Si vere utique justitiam loquimini : justa judicate, filii hominum.*

*Etenim in corde iniquitates operamini in terra : iniquitates manus vestræ concinnant.*

*Alienati sunt peccatores ab utero, erraverunt a ventre : locuti sunt falsa.*

*Ira illis secundum similitudinem serpentis, sicut aspidis surdæ, et obturantis aures suas : quæ non exaudiet vocem incantantium, et beneficia quæ incantantur a sapiente.*

*Deus conteret dentes eorum in ore ipsorum : molas leonum confringet Dominus.*

*Ad nihilum devinent velut aqua decurrentes : intendit arcum suum donec infirmentur.*

*Sicut cera liquefacta auferentur : super eos cecidit ignis, et non viderunt solem.*

*Priusquam producat spinas vestras rhamnus : sicut viventes, sic in ira absorbet eos.*

*Lætabitur justus, cum viderit vindictam impiorum : manus suas lavabit in sanguine peccatorum.*

*Et dicet homo : Si utique est fructus justo : utique est Deus judicans eos in terra.*

### PSALMUS LVIII.

C IN FINEM, NE<sup>f</sup> DISPERDAS, DAVID IN TITULI INSCRIPTIONE, QUANDO MISIT SAUL, ET CUSTODIVIT DOMUM EJUS, UT EUM INTERFICERET.

*Eripe me de inimicis meis, Deus meus : et ab insurgentibus in me libera me.*

*Eripe me de operantibus iniqutatem : et de viris sanguinum salva me.*

*Quia ecce aucupaverunt animam meam : irruerunt in me fortes : neque iniqutitas mea, neque peccatum meum, Domine.*

*Sine iniqutitate cucurri, et dirigebar : exsurge in occursum mihi, et vide : et tu, Domine, Deus virtutum, Deus Israel.*

*Intende ad visitandas omnes gentes : non miserearis omnibus, qui operantur iniqutatem. DIAPSALMA.*

**D** et, confregit Dominus. Spernentur tamquam aqua, etc. Atque iterum, supercecedit ignis, non interjecto eos pronomine, et mox, tamquam viventes, tamquam in ira combibet eos. Demum in sanguine peccatoria, pro peccatorum. Unum in his atque alterum manifestum codicis Veronensis σφάλμα præterea.

<sup>f</sup> De more Augustinus et Veronens. ms., ne corrumpas ipsi David ; tum unus Veronens., et custodiret David domum, ut, etc., qui et primo statim versus pronomen *meus* τῷ Deus non addit, juxta Græcum. Cælerum in textu erue, pro *eripe*, et *salvum me fac*, pro *salva me*, et *renati sunt*, pro *aucuparerunt*, et *super me fortes*, pro *in me*, etc., continenter juxta Augustinum.

<sup>g</sup> Iudicem libri : ad visitandum omnes gentes, non miserearis omnium, etc. Tum, convertentur ad resperam, ut et infra. Augustinus tamen Convertantur, et mox putiantur, etc.

*Convertentur ad vesperam, et famem patientur ut canes : et circuibunt civitatem.*

*Ecce loquentur in ore suo, et gladius in labiis eorum : quoniam quis audivit?*

*Et tu, Domine, deridebis eos : ad nihilum deduces omnes gentes.*

*Fortitudinem meam ad te custodiam, quia Deus susceptor meus es : Deus meus, misericordia ejus præveniet me.*

*Deus ostendet mihi super inimicos meos, ne occidas eos, ne quando obliscentur populi mei.*

*Disperge illos in virtute tua : et depone eos protector meus, Domine.*

*Delictum oris eorum sermonem labiorum ipsorum : et comprehendantur in superbia sua.*

*Et de execratione et mendacio annuntiabuntur in consummatione : in ira consummationis, et non erunt.*

*Et scient, quia Deus dominabitur Jacob et finium terræ. DIAPSALMA.*

*Convertentur ad vesperam, et famem patientur ut canes : et circuibunt civitatem.*

*Ipsi dispergentur ad manducandum : si vero non fuerint saturati, et murmurabunt.*

*Ego autem cantabo fortitudinem tuam : et exultabo mane misericordiam tuam.*

*Quia factus es susceptor meus, et refugium meum : in die tribulationis meæ.*

*Adjutor meus, tibi psallam, quia Deus susceptor meus es, Deus meus : misericordia mea.*

### PSALMUS LIX.

*IN FINEM PRO HIS QUI INMUTABUNTUR, IN TITULI INSCRIPTIONE, DAVID IN DOCTRINAM, CUM succedit MESOPOTAMIA SYRIA, ET SOBAL, ET CONVERTIT JOAB, ET PERCUSSIT IDUMÆAM IN VALLE SALINARUM DUODECIM MILLIA.*

*Deus, repulisti nos, et destruxisti nos : iratus es, et misertus es nobis.*

*Commovisti terram, et conturbasti eam : sana contritiones ejus, quia commota est.*

*Ostendisti populo tuo dura : potasti nos vino compunctionis.*

<sup>a</sup> Copiam et, veru prænotavimus ad ms. Palatini fidem. Hebræo cum primis admonente textu.

<sup>b</sup> Verbum es idem ms. tacet, tum quod subsequitur pronomen *meus*, obelo jugulat, satis bene, si quod in Hebreo est, ἦν aliis punctis instruas.

<sup>c</sup> S. ipse Pater, epist. ad Sunniam et Fretelam, in Græco, inquit, scriptum est : Et finium terra; sed et conjunctio addita est, et ordo est : Scient quia Deus Jacob dominabitur finium terra. Recite etiam subsequenti versu, et famem patientur, etc., obelo et copula in Palatino ms. prænotatur, quæ neque in Hebreo archetypo exprimitur.

<sup>d</sup> Tacet Palatin. ms. verbum es, quod saltem veru prænotandum videtur.

<sup>e</sup> Idem ms., succedit Syriam Mesopotamiae, et Syriam Sobal, tum, et percussit Edom in valle, etc.

<sup>f</sup> Ipsum quoque es verbum Palatin. ms. obelum procedere facit: recte si me autem subsequenti versu, ubi dicitur, et conturbasti eam, copulam et, quæ neque in Hebreo est textu, jugulat.

*Convertentur ad vesperum : et famem patientur ut canes : et [Ms. taret et] circuibunt civitatem.*

*Ecce ipsi loquentur in ore suo : et gladius est [Ms. taret est] in labiis eorum.*

*Quoniam quis audivit? et tu, Domine, deridebis eos et [Ms. taret et] pro nibili habebis omnes gentes.*

*Fortitudinem meam ad te custodiam, quia tu, Deus, susceptor meus es : Deus meus, misericordia ejus præveniet me.*

*Deus meus ostende mihi bona inter inimicos meos, ne occideris eos : ne quando obliscentur legis tuarum.*

*Disperge illos in virtute tua : et destrue eos protector meus, Domine.*

*Delictum oris eorum sermonem labiorum ipsorum : et comprehendantur in superbia sua.*

*B* *Et de execratione et mendacio annuntiabuntur in consummatione : in ira consummationis, et non erunt.*

*Et scient, quia Deus dominabitur Jacob, et finium terræ. DIAPSALMA.*

*Convertentur ad vesperum, et famem patientur ut canes : et circuibunt civitatem.*

*<sup>b</sup> Ecce ipsi dispergentur ad manducandum : si vero non fuerint saturati, murmurabunt.*

*Ego autem cantabo virtutem tuam : et exultabo mane misericordiam tuam.*

*C* *Quia factus es susceptor meus et refugium meum, in die tribulationis meæ : adjutor meus, tibi psallam.*

*Quia tu [Ms. taret tu], Deus, susceptor meus es : Deus meus misericordia mea.*

*PSALMUS LX.*

*IN FINEM PRO HIS QUI INMUTABUNTUR IN TITULI INSCRIPTIONE, DAVID IN DOCTRINAM, CUM succedit SYRIAM MESOPOTAMIA, ET SYRIAM SOBAL, ET CONVERTIT JOAB, ET PERCUSSIT VALLEM SALINARUM DUODECIM MILLIA.*

*Deus, repulisti nos, et destruxisti nos : iratus es, et misertus es nobis,*

*Commovisti terram, et conturbasti eam : sana contritiones ejus, quia [Ms. quoniam] mota est.*

*Ostendisti populo tuo dura : potasti nos vino compunctionis.*

<sup>a</sup> Pronomen *tu* hic reticent iudicem libri. Ac sequenti versu pariter habent, *Deus meus demonstrarit mihi in inimicis meis ne, etc.*, paulo post deduces, Augustinus, *deduc*, pro *destrues*, atque infra, et ex maledicto et mendacio annuntiabuntur consummationes, in *ira*, etc.

<sup>b</sup> Pretermissis verbis *Ecce ipsi*, penes Augustinum, et Veronens. ms. reliqua sic habent, *Dispergentur ut edant, ipsi autem (verius Augustinus, si autem) non satiabuntur, et murmurabuntur. Ego autem cantabo potentiam tuam*, etc.

<sup>c</sup> Titulus idem est penes Augustinum et Veronens. ms. excepta pro *vocula*, quam hic tacet, aut levi alio librarii errore : *In finem pro his qui inmutabuntur, in tituli inscriptionem ipsi David in doctrinam, cum succedit Mesopotamiam Syria, et Syriam Sobal, et convertit Joab (ms. Moab mendose) et percussit Edom in valle Salinarum, etc. In tex'u, misertus es nostri, pro nobis : et ostendisti plebi tue dura, potasti nos vinum (al. vino) stimulacionis.*

*Dedisti metuentibus te significationem : ut fugiant a facie arcus.* <sup>a</sup> DIAPSALMA.

*Ut liberentur dilecti tui : salvum fac dextera tua, et exaudi me.*

*Deus locutus est in sancto suo : lætabor + et par-tibor Sichimum : et convalem tabernaculorum metibor.*

*Meus est Galaad, et meus <sup>b</sup> est Manasses et Ephraim fortitudo capitii mei.*

*Juda rex meus : Moab olla spei meæ.*

*In Idumæam extendam calceamentum meum : mihi alienigenæ subditi sunt <sup>c</sup>.*

*Quis deducet me in civitatem munitam ? quis deducet me usque in Idumæam ?*

*Nonnetu, Deus, qui repulisti nos ? et non egredieris, Deus, in virtutibus nostris ?*

*Da nobis auxilium de tribulatione : <sup>d</sup> quia vana salus hominis.*

*In Deo faciemus virtutem : et ipse ad nihilum deducet tribulantés nos.*

### PSALMUS LX.

IN FINEM, IN HYMNIS DAVID.

*\* Exaudi, Deus, deprecationem meam : intende orationi meæ.*

*A finibus terræ ad te clamavi : dum anxiaretur cor meum, in petra exaltasti me.*

*Deduxisti me, quia factus es spes mea : turris fortitudinis a facie inimici.*

*Inhabitabo in tabernaculo tuo in sæcula : protegar in velamento alarum tuarum.* DIAPSALMA.

*C Quoniam tu Deus + meus : exaudisti orationem meam : dedisti hereditatem timentibus nomen tuum. Dies super dies regis adjicies annos ejus usque in diem generationis et generationis.*

*Permanet in æternum in conspectu Dei : misericordiam et veritatem <sup>e</sup> + ejus : quis requiret ?*

*Sic psallam dicam nomini tuo in sæculum + sæculi : ut reddam vota mea de die in diem.*

### PSALMUS LXI.

IN FINEM, PRO IDITHUN, PSALMUS DAVID.

*Nonne Deo subjecta erit anima mea ? ab ipso euim salutare meum.*

<sup>a</sup> Tacet in Palat. ms. Diapsalma.

<sup>b</sup> Alterum hoc, est, verbum in codem ms. et apud Carum + quemadmodum et in Alexandrini codicis nupera editione obelo prænotatur. Ad Hebrei autem archetypi fidem debuerat et præcedens proxime confundi.

<sup>c</sup> Hic minus bene addit idem ms. Diapsalma.

<sup>d</sup> Recens ad Graecum, ipsumque Hebreum exemplar, et vana legit Palatinus ms. pro quia vana.

<sup>e</sup> De more hic atque infra præpositionem verbi Exaudi, idem ms. obelo prænotat.

<sup>f</sup> Monuit Palatinus idem ms. pronomen ejus, quod neque in Hebreo hic resonat, jugulandum obelo esse.

<sup>g</sup> Cum August. Veronensi ms., ut eruantur dilecti.

<sup>h</sup> Librarii errore subsequentis Psalmi LXI titulus hic substitutus est in Veronensi ms. ac vici-sim iste illi præfigitur, contradicibus aliis omnibus, et in eodem libro Graeca adversa columna.

<sup>i</sup> Cum Augustino idem ms., augerantur, tum altero

*Dedisti metuentibus te significationem : ut fugiant a facie arcus. DIAPSALMA. Ut + liberentur electi tui.*

*Salvum me fac dextera tua, et exaudi me : Deus locutus est in sancto suo, lætabor, et [Ms. tacet et] dividam Sichimum et convallem tabernaculorum metibor [Ms. dimetibor].*

*Meus est Galaad, et meus est Manasses : et Ephrem fortitudo capitii mei.*

*Juda rex meus, Moab olla spei meæ : in Idumæam extendam calceamentum meum, mihi allophyli subditi [Ms. subjecti] sunt.*

*Quis deducet me in civitatem munitam ? aut [Ms. tacet aut] quis deducet me usque in Idumæam ?*

*Nonne tu, Deus, qui repulisti nos ? et non egredieris, Deus, in virtutibus nostris ?*

*Da nobis auxilium de tribulatione : et vana salus homini.*

*In Deo faciemus virtutem : et ipse ad nihilum deducet tribulantés nos.*

IN FINEM, <sup>h</sup> IN HYMNIS DAVID [Ms. IPSI DAVID].

*Exaudi, Deus, deprecationem meam, intende orationi meæ : a finibus terræ ad te clamavi.*

*Dum + anxiaretur cor meum, in petra exaltasti me.*

*Deduxisti me, quia [Ms. quoniam] factus es spes mea : turris fortitudinis a facie inimici.*

*Inhabitabo in tabernaculo tuo in sæcula : protegar in velamento alarum tuarum.* DIAPSALMA.

*C Quoniam tu, Deus, exaudisti orationem meam : dedisti hereditatem timentibus nomen tuum.*

*Dies super dies regis adjicies, annos usque in diem sæculi et sæcula : permanebit in æternum in conspectu Dei.*

*Misericordiam et veritatem quis requiret eorum ? sic psallam nomini tuo, Deus [Ms. tacet Deus] in sæculum sæculi : ut reddam vota mea de die in diem.*

IN FINEM, PRO IDITHUN, PSALMUS DAVID.

*Nonne Deo subdita [Ms. subjecta] erit anima mea ? ab ipso enim salutare meum.*

*D ab hoc versu, Inquilius sum (Aug., ero) in tabernaculo tuo usque in sæculum. DIAPSALMA. Cooperiar in velamento alarum tuarum, quoniam, etc.*

*i Tantum unius nominis metathesi, regis post adjicies, abludit ab Augustino Veronensi. liber, ei tera ad unguem, si manifeste scripturæ mend. excipias, annos ejus usque in diem generationis et generationis. Paulo post et veritatem ejus quis requiret ? Sic psallam, etc.*

*<sup>k</sup> Prior codicis Veronensis lectio erat, quoniam ab ipso est patientia mea : sieque in adversa Graeca Latinis litteris pagina, oti pati autem estin eypomone mu : que non bojus, sed sexti versiculi propria in reliquis omnibus libris sententia est. Et e Graeciis quidem, aut libris, aut tra-tatoribus si quis ita unquam hic loci egerit, hand scrip : e Latinis unam scio ita præferre codicem Carnuntensem, qui secundum Graecum inscribitur. Facile autem errori amanuens un , non archetypi alienojus auctoritatibz hoc tribuo : quod adeo recte in ipso Veronensi codice emendatum est an-*

Nam et ipse Deus meus, et salutaris meus, susceptor meus, non movebor amplius.

Quousque irruitis in hominem? interficitis universos: tamquam parieti inclinato et maceræ depulsæ?